令和８年２月１９日

１～５年生 保護者の皆様

枚方市立川越小学校

校 長  吉川 茂樹

令和８年度 学校時程及び時間割の編成について（お知らせ）

梅花の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、令和８年度の学校時程及び時間割の編成につきまして、下記のとおりお知らせいたします。

本校では、学校教育法施行規則および学習指導要領・標準授業時数に基づき、枚方市教育委員会の管

理のもと、各教科等において指導すべき内容を確実に行うために必要な年間授業時数を、これまで同

様に十分確保しております。学習内容や授業の質が損なわれることのないよう、慎重に検討した上で

の編成となっております。

その上で、年間の授業実施可能日数（約 40週）を踏まえ、各学年における週ごとの授業時数に大

きな偏りが生じないよう調整し、子どもたちが落ち着いた生活リズムの中で学習に取り組めることを

大切にしながら、授業時程および時間割の編成を行っております。このような編成により、子どもた

ちが日々の学校生活にゆとりをもって向き合い、学習や学校行事、友だちとの関わりなど、様々な活

動に前向きに取り組むことができる環境づくりにつなげたいと考えております。また、授業の準備等

をより丁寧に行う時間を確保することで、授業内容や指導方法の工夫・改善を重ね、子どもたち一人

一人の学びの深まりに還元していくことをめざしております。今後も、子どもたちの健やかな成長と

確かな学びを第一に考え、教育活動の充実に努めてまいります。

本校の時程および時間割の設定につきまして、趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。

（裏面の時程と時間割をご確認ください。）

１．令和８年度の時程について

（令和７年度設定分から、１限開始以降の時間を１０分早めた設定に変更しています。）

月曜・火曜・木曜・金曜

（全学年・基本）
水曜（全学年・基本）

水曜（年間８回程度）

（４～６年・５限クラブ活動実施時）

健康観察等 ８：３０ ～  ８：３５ ８：３０ ～  ８：３５ ８：３０ ～  ８：３５

１   限 ８：３５ ～  ９：２０ ８：３５ ～  ９：２０ ８：３５ ～  ９：２０

２   限 ９：２５ ～ １０：１０ ９：２５ ～ １０：１０ ９：２５ ～ １０：１０

中 休 み １０：１０ ～ １０：３０ １０：１０ ～ １０：３０ １０：１０ ～ １０：３０

３   限 １０：３０ ～ １１：１５ １０：３０ ～ １１：１５ １０：３０ ～ １１：１５

４   限 １１：２０ ～ １２：０５ １１：２０ ～ １２：０５ １１：２０ ～ １２：０５

給   食 １２：０５ ～ １２：４５ １２：０５ ～ １２：４５ １２：０５ ～ １２：４５

（下 校） （１年生・金曜、１３：１０頃までに） （全学年、１３：１５頃までに） （１～３年生、１３：１５頃までに）

昼 休 み １２：４５ ～ １３：１０  １２：４５ ～ １３：１０

清   掃 １３：１０ ～ １３：２５

５   限 １３：２５ ～ １４：１０  １３：１０ ～ １３：５５

６   限 １４：１５ ～ １５：００

（下 校） （5限・6限、それぞれ終了後に下校）  （４～６年生、５限終了後に下校）

（登校班による登校時刻に変更はありません。）

２．令和８年度の時間割について

（○…基本の授業実施時間）（黄色部分…令和７年度実施分から変更しています。）

１

年

月

曜

火

曜

水

曜

木

曜

金

曜

 ２

年

月

曜

火

曜

水

曜

木

曜

金

曜

 ３

年

月

曜

火

曜

水

曜

木

曜

金

曜

 ４～６

年

月

曜

火

曜

水

曜

木

曜

金

曜

１限 ○ ○ ○ ○ ○  １限 ○ ○ ○ ○ ○  １限 ○ ○ ○ ○ ○  １限 ○ ○ ○ ○ ○

２限 ○ ○ ○ ○ ○  ２限 ○ ○ ○ ○ ○  ２限 ○ ○ ○ ○ ○  ２限 ○ ○ ○ ○ ○

３限 ○ ○ ○ ○ ○  ３限 ○ ○ ○ ○ ○  ３限 ○ ○ ○ ○ ○  ３限 ○ ○ ○ ○ ○

４限 ○ ○ ○ ○ ○  ４限 ○ ○ ○ ○ ○  ４限 ○ ○ ○ ○ ○  ４限 ○ ○ ○ ○ ○

５限 ○ ○  ○   ５限 ○ ○  ○ ○  ５限 ○ ○  ○ ○  ５限 ○ ○ ※ ○ ○

６限       ６限       ６限  ○  ○ ○  ６限 ○ ○  ○ ○

※４～６年生、水曜５限に年間８回程度、クラブ活動を実施予定です。

（クラブ活動実施日以外の水曜日は４限までです。）

（４～６年生の月曜６限に、年間１０回程度、委員会活動の実施予定です。委員会活動実施日以外は各学級での授業です。）